
  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 49 DEL 14/07/2023 
 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno quattordici, del mese di luglio, alle ore 13:30 e seguenti nella sala 

delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata   nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco  

X 

 

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora  

X 

 

Mastrogiovanni Tasca Alessandra Assessora  

 

 

X 

Geraci  Maria Palma Assessora  

X 
 

 

 Di Carlo   Antonino  Assessore  

 
 

X 

TOTALE  
3 

 
2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: Adesione al festival Borghi dei tesori organizzato dalla Fondazione “Le Vie dei Tesori”. 

                 Approvazione schema di protocollo d’intesa ed autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione 

dello stesso. 

 

 



 

                               LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Adesione al festival Borghi dei tesori 

organizzato dalla Fondazione “Le Vie dei Tesori”. Approvazione schema di protocollo d’intesa ed 

autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione dello stesso”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Adesione al festival Borghi 

dei tesori organizzato dalla Fondazione “Le Vie dei Tesori”. Approvazione schema di protocollo 

d’intesa ed autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione dello stesso”. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

      DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni  
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Adesione al festival Borghi dei tesori or-

ganizzato dalla Fondazione “Le Vie dei Tesori”. Approvazione schema di protocollo d’intesa ed 

autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione dello stesso”. 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

− rientra nei compiti istituzionali degli Enti Locali riservare il massimo interesse allo sviluppo ed al 

potenziamento delle attività ed in genere a quelle iniziative che diffondono ed incoraggiano nei 

cittadini, l’esercizio di attività culturali, sociali, artistiche, sportive, turistiche e ricreative come 

mezzo di aggregazione sociale; 

− l’Amministrazione comunale ha come obiettivo la valorizzazione e la promozione del patrimonio 

culturale-materiale e immateriale ricadente nel proprio territorio, nel primario interesse e vantaggio 

culturale, civile ed economico della comunità, oltreché del più generale interesse pubblico nazionale 

ed internazionale e dei flussi turistici correlabili; 

− per il raggiungimento di obiettivi di valorizzazione del proprio patrimonio intende avvalersi di 

modelli gestionali ed esperenziali innovativi che possano rappresentare per la collettività momenti 

di crescita nelle diverse svariate forme (sociale, culturale, educativa, economica); 

− a tal fine, con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 16/05/2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva, ha aderito alla Fondazione “Le Vie dei Tesori”, ente no-profit che nell’ambito dei propri 

obiettivi statuari: 

a) promuove la valorizzazione in modo innovativo di beni storici, artistici e culturali; la 

promozione dei territori e delle comunità a partire dai giovani; la diffusione e la divulgazione 

della conoscenza scientifica; la pianificazione e la realizzazione di attività di studio e di ricerca 

in questi ambiti; la diffusione di nuove forme di turismo culturale, la promozione di stili di vita 

sostenibili; la costruzione di modelli di “città-comunità” attraverso alleanze tra istituzioni 

pubbliche e soggetti privati nel segno della valorizzazione del territorio; 

b) organizza il Festival Le Vie dei Tesori che fa parte del calendario delle iniziative di massimo 

interesse turistico della Regione Siciliana ed è riconosciuto come buona pratica 

dall’Assessorato ai Beni Culturali della Regione Siciliana; 

c) promuove attività di formazione non formale dei giovani, attraverso accordi con Scuole, 

Università, Enti di ricerca, Enti locali per il raggiungimento dei suoi obiettivi statuari; 

Considerato che: 

− la Fondazione Le Vie dei Tesori ha organizzato per l’anno 2023 la terza edizione di “Borghi dei 

Tesori”; 

− a tal fine la Fondazione ha trasmesso uno schema di Protocollo d’Intesa con la quale comunica la 

disponibilità ad inserire questo Comune nel circuito del Festival per un periodo che si terrà nei 

giorni: sabato 26 e domenica 27 agosto, sabato 2 e domenica 3 settembre, sabato 9 e domenica 10 

settembre; 

Ritenuto opportuno approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa e autorizzare il Sindaco alla sua 

sottoscrizione; 

Visti: 

− lo Statuto comunale; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

− l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 

 PROPONE 

di aderire al Festival denominato Borghi dei Tesori organizzato dalla Fondazione Le Vie dei Tesori che 

in questo Comune si svolgerà nei giorni: sabato 26 e domenica 27 agosto, sabato 2 e domenica 3 

settembre, sabato 9 e domenica 10 settembre; 

 



di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa, da sottoscrivere tra questo Comune e la Fondazione Le Vie 

dei Tesori, recante gli obiettivi, le finalità strategiche e le azioni progettuali proposte nell’ambito della 

promozione del territorio, dell’innovazione sociale, della crescita sociale e culturale della comunità; 

 

di autorizzare il Sindaco a procedere alla sottoscrizione dello stesso. 

 

di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 14/07/2023 

    

                                                                              

       L’incaricato di Elevata Qualificazione                                                       Il Sindaco 

       del Settore Amministrativo-Finanziario                                             f.to Giuseppe Solazzo 

                 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’incaricato di Elevata Qualificazione  

del Settore Amministrativo-Finanziario 

  f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’incaricato di Elevata Qualificazione  

del Settore Amministrativo-Finanziario 

  f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prot. n. 166/2023

Palermo, 06/07/2023

 


PROTOCOLLO D!INTESA  

TRA


Il Comune di Sclafani Bagni


e


La Fondazione Le Vie dei Tesori


PREMESSO CHE 

• Il Comune di Sclafani Bagni, ai sensi dell!art.1 del proprio Statuto, 
"ispirandosi ai principi sanciti dalla Costituzione, rappresenta la comunità che 
vive nel suo territorio, ne tutela i diritti ne promuove la crescita morale, civile, 
sociale e culturale …”; 


• gli articoli 3 e 9 della Costituzione prevedono che “è compito della 
Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, 
limitando di fatto la libertà e l!eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno 
sviluppo della persona umana e l!effettiva partecipazione di tutti i lavoratori 
all!organizzazione politica, economica e sociale del Paese;


• gli articoli 6, 111, 112 del Codice dei Beni Culturali e del paesaggio del D. 
Lgs. del 22 Gennaio 2004, n. 42, espressamente prevedono la 
partecipazione di soggetti privati all!organizzazione politica, economica e 
sociale del Paese, in generale, e alla valorizzazione del patrimonio culturale, 
nel caso specifico di beni culturali;


• all!art. 112 si fa, in particolare, riferimento alla possibilità per lo Stato, per le 
Regioni e per gli altri enti pubblici territoriali di stipulare accordi che abbiano 



come obiettivo la determinazione di strategie e obiettivi comuni di 
valorizzazione, finalizzate all!elaborazione di piani strategici di sviluppo 
culturale;


• il Comune di Sclafani Bagni, muovendosi nel citato contesto normativo e 
nell!ottica di orientare le proprie scelte per il raggiungimento di obiettivi di 
valorizzazione del proprio patrimonio culturale e artistico, vuole adottare 
modelli gestionali innovativi che possano rappresentare per la collettività 
momenti di crescita nelle diverse e svariate forme (sociale, culturale, 
educativa, economica, …); 


• in particolare si vuole creare un modello d!intervento culturale, che introduca 
e favorisca una "cultura della progettualità integrata e partecipata” nella 
consapevolezza che   la   valorizzazione del patrimonio culturale e una nuova 
progettualità territoriale, legata all!innovazione e alla creatività, possono 
produrre un!offerta culturale di qualità e una crescita economico-sociale della 
città di Sclafani Bagni; 


• il modello innovativo di intervento culturale trae ispirazione dal presupposto 
che il Comune di Sclafani Bagni possiede un patrimonio culturale che 
necessita di essere rivalorizzato, secondo nuove formule dinamiche di 
costruzione e fruizione del sapere;


• in tale contesto normativo generale sulla valorizzazione, tutela e promozione 
dei beni culturali si inserisce la Fondazione Le Vie dei Tesori, che promuove 
in modo innovativo il patrimonio culturale e sociale dei territori, mettendo a 
rete istituzioni pubbliche e soggetti privati e che, pur non perseguendo scopi 
commerciali, costituisce un volano dello sviluppo  culturale, economico e 
sociale della comunità;


La Fondazione Le Vie dei Tesori è un ente non profit che nell!ambito dei propri 
obiettivi statutari 

• promuove la valorizzazione in modo innovativo di beni storici, artistici e 
culturali; la promozione dei territori e delle comunità a partire dai giovani; la 
diffusione e la divulgazione della conoscenza scientifica; la pianificazione e la 
realizzazione di attività di studio e di ricerca in questi ambiti; la diffusione di 
nuove forme di turismo culturale; la promozione di stili di vita sostenibili; la 



costruzione di modelli di "città-comunità” attraverso alleanze tra istituzioni 
pubbliche e soggetti privati nel segno della valorizzazione del territorio;


• organizza il Festival Le Vie dei Tesori, insignito per sei anni dalla medaglia di 
rappresentanza della Presidenza della Repubblica e patrocinato dalle 
massime istituzioni dello Stato (Senato della Repubblica, Camera dei 
Deputati, Ministero dei Beni culturali). Il Festival, che fa parte del calendario 
delle iniziative di massimo interesse turistico della Regione siciliana ed è 
riconosciuto come buona pratica dall!assessorato ai Beni culturali della 
Regione siciliana, produce ogni anno un indotto economico quantificato sui 
territori;


• promuove in modo continuativo il patrimonio culturale  e dei territori 
attraverso il portale on line Le Vie dei Tesori e il quotidiano on line Le Vie dei 
Tesori Magazine e i connessi strumenti social animati da una vasta 
community (100 mila follower Facebook, 35 mila Instagram);


• promuove attività di formazione non formale dei giovani, attraverso accordi 
con scuole, Università, enti di ricerca, enti locali;


• attiva, per il raggiungimento dei suoi obiettivi statutari, collaborazioni con 
Università, enti pubblici, istituzioni locali, associazioni di categoria, enti 
rappresentativi di interessi collegati al settore culturale e turistico, società, 
mass-media, scuola, professionisti ed esperti.


Premesso, ritenuto e considerato tutto quanto sopra, tra il Comune di Sclafani 
Bagni e la Fondazione Le Vie dei Tesori in persona dei loro rispettivi rappresentanti 
legali

    

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1  



I soggetti firmatari del protocollo condividono gli obiettivi, le finalità strategiche e le 
azioni progettuali che verranno di volta in volta proposte nell!ambito della 
progettazione culturale, della promozione del territorio, dell!innovazione sociale, 
della crescita sociale e culturale della comunità.


Art. 2 

I soggetti si impegnano, sulla base delle loro competenze e fini istituzionali, a 
mettere a disposizione del progetto propri beni mobili e immobili, nonché risorse 
umane e strumentali, in linea e nei limiti della disponibilità e della norma vigente.


Art. 3 

I progetti in collaborazione verranno definiti, individuati e disciplinati, di volta in 
volta, con appositi accordi sulla base di proposte progettuali che riporteranno 
esplicita menzione del presente protocollo d!intesa. 

Art. 4 

Per la definizione, attuazione e coordinamento dei singoli accordi attuativi 
conseguenti alla sottoscrizione del presente protocollo, le parti individuano per il 
Comune di Sclafani Bagni il Sindaco, o suo delegato, e per La Fondazione "Le Vie 
dei Tesori” il Presidente, o suo delegato. Agli stessi, per il raggiungimento dei 
sopraelencati fini, è devoluta la possibilità di delegare e/o nominare gruppi di lavoro 
e di studio, comitati, commissioni, responsabili,  tecnici.


Art. 5 
   

Il presente protocollo è valido per l!edizione 2023 del Festival e si conclude al 
31/12/2023. 




  


Art. 6 

La Fondazione Le Vie dei Tesori è disponibile a


- inserire il Comune di Sclafani Bagni nel circuito del Festival per un periodo di tre 
fine settimana nei seguenti giorni: sabato 26, domenica 27 agosto; sabato 2, 
domenica  3 settembre; sabato 9, domenica 10 settembre;

- far rientrare il Comune nell!ambito delle attività di comunicazione, di promozione e 
di formazione organizzate dal Festival e rese dai suoi fornitori o da partner;

- occuparsi della segreteria organizzativa del Festival, in stretta connessione con il 
Comune;

- inserire i luoghi/esperienze del Comune di Sclafani Bagni nel sistema informatico 
di ticketing e di booking del Festival;

- mettere a disposizione la piattaforma di audioguide, se necessaria, per la fruizione 
dei luoghi;

- consentire l!uso del logo Le Vie dei Tesori, ma esclusivamente per attività di 
comunicazione inerenti alla manifestazione, e previa richiesta alla Fondazione;

- fornire ai collaboratori selezionati moduli di formazione sulla valorizzazione del 
territorio e sull!accoglienza dei visitatori, nonché sulla manifestazione in generale e 
sull!uso della web-app connessa al sistema di ticketing e di booking;


Dal canto suo, il Comune di Sclafani Bagni si impegna


1. a collaborare al palinsesto della manifestazione fornendo alla Fondazione 
indicazioni e materiali sui luoghi propri e di diversa titolarità disponibili a partecipare 
al Festival, d!intesa con gli enti preposti;




2. a individuare e mettere a disposizione della manifestazione le organizzazioni locali 
e i volontari nella misura necessaria a garantire la fruibilità dei luoghi che saranno 
aperti alle visite, l!accoglienza dei visitatori e il controllo degli accessi;

3. a garantire l!accesso ai luoghi del Festival per eventuali sopralluoghi finalizzati alla  
campagna fotografica e per eventuali riprese video e televisive, concedendo sin 
d!ora il diritto d!uso di tali materiali per fini promozionali alla Fondazione; 

4. a concedere l!uso del logo del Comune esclusivamente nei materiali promozionali 
del Festival;

5. a mettere a disposizione del Festival, nei giorni indicati, i luoghi di propria 
titolarità individuati, deliberando all!occorrenza la sospensione del biglietto 
d!ingresso ordinario (ove presente) e assolvendo ogni obbligo con l!eventuale 
gestore;

- a pianificare la viabilità per consentire nel modo più opportuno la realizzazione del 
Festival e delle sue attività e per consentire la più ampia fruibilità degli spazi 
pubblici, mettendo a disposizione all!occorrenza la polizia urbana;

- a riconoscere alla Fondazione Le Vie dei Tesori una quota di partecipazione per i 
costi della manifestazione di 1.000 euro, che dovranno essere corrisposti 
inderogabilmente entro il 31 luglio 2023, sul conto intestato a Associazione Le Vie 
dei Tesori Onlus, Banca Crédit Agricole, CF 97291400824 - P.I. 06413100824, IBAN  
IT95C0623004609000015415712;

- a individuare e allestire uno spazio in posizione centrale nel paese che funga da 
infopoint del Festival;

- a curare la distribuzione e affissione dei materiali informativi sul festival (cartoline; 
brochure; poster ecc);


Per qualsiasi controversia dovesse insorgere in ordine all!interpretazione o 
esecuzione del presente Protocollo d!intesa, le parti concordano che il Foro 
competente è quello di Palermo.


Comune di Sclafani Bagni

Il Sindaco




La Fondazione "Le Vie dei Tesori”

Il Presidente



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to  

f.to Geraci Maria Palma  

f.to  

Il Segretario comunale 

 f.to Mario Chimento 

 

 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 14/07/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 14/07/2023 

 

Il Segretario comunale 

    f.to Mario Chimento 


